

Rubricas	Notas	31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	10	963,09	1 415,99
Investimentos Financeiros		302,08	273,04
Total do ativo não corrente		1 265,17	1 689,03
Ativo corrente			
Clientes		794,50	
Creditos a Receber			125,03
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		15,00	
Diferimentos		586,50	354,34
Outros ativos correntes		8 724,43	7 122,27
Caixa e depósitos bancários		44 572,92	36 193,55
Total do ativo corrente		54 693,35	43 795,19
Total do ativo		55 958,52	45 484,22
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	12	1 521,06	1 521,06
Resultados transitados	12	33 689,37	24 519,19
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	12	-4 508,00	-4 508,00
Resultado líquido do período		3 216,76	9 170,18
Total dos fundos patrimoniais		33 919,19	30 702,43
Passivo			
Passivo corrente			
Fornecedores	6	240,33	66,10
Estado e outros entes públicos	8	1 208,24	1 266,55
Diferimentos		7 702,11	5 868,64
Outros passivos correntes		12 888,65	7 580,50
Total do passivo corrente		22 039,33	14 781,79
Total do passivo		22 039,33	14 781,79
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		55 958,52	45 484,22

Órgão de Gestão: _____

Contabilista Certificado: _____ 

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31/12/2023	31/12/2022
Vendas e serviços prestados	17	2 980,00	2 406,50
Subsídios, doações e legados à exploração		73 375,52	75 647,43
Fornecimentos e serviços externos	13	-11 239,00	-10 913,83
Gastos com o pessoal	14	-62 293,12	-64 031,64
Outros Rendimentos	18	1 033,66	7 129,94
Outros Gastos	16	-172,71	-615,32
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		3 684,35	9 623,08
Gastos / Reversões de Depreciação e de amortização	10	-452,90	-452,90
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3 231,45	9 170,18
Juros e gastos similares suportados	19	-14,69	
Resultado antes de impostos		3 216,76	9 170,18
Resultado líquido do período		3 216,76	9 170,18

Órgão de Gestão: _____

Contabilista Certificado:  _____

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES EM 31 de Dezembro de 2023 (ESNL)

Moeda: EURO

RÚBRICAS	NOTAS	31/12/2023	31/12/2022
Vendas e serviços prestados	17	2 980,00	2 406,50
Resultado Bruto		2 980,00	2 406,50
Outros Rendimentos		74 409,18	82 777,37
Gastos Administrativos		-11 239,00	-10 913,83
Outros Gastos		-62 918,73	-65 099,86
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3 231,45	9 170,18
Gastos de Financiamento (Liquidos)		-14,69	
Resultado antes de impostos		3 216,76	9 170,18
Resultado líquido do período		3 216,76	9 170,18

Órgão de Gestão: _____

Contabilista Certificado: _____



Demonstração das alterações dos fundos patrimoniais no período findo em 31 de Dezembro de 2022

Moeda: EURO

Descrição	Notas	Fundos	Resultados transitados	Ajustamentos/o outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2022 (ESNL)	12	1.521,06	9.721,24	-4.508,00	14.797,95	21.532,25
ALTERAÇÕES NO PERÍODO						
Outras Alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais			14.797,95		-14.797,95	
RESULTADO LÍQUIDO					9.170,18	9.170,18
RESULTADO INTEGRAL			14.797,95		-5.627,77	9.170,18
Posição em 31 de Dezembro de 2022 (ESNL)	12	1.521,06	24.519,19	-4.508,00	9.170,18	30.702,43


Demonstração das alterações dos fundos patrimoniais no período findo em 31 de Dezembro de 2023

Moeda: EURO

Descrição	Notas	Fundos	Resultados transitados	Ajustamentos/o outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2022 (ESNL)	12	1.521,06	24.519,19	-4.508,00	9.170,18	30.702,43
ALTERAÇÕES NO PERÍODO						
Outras Alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais			9.170,18		-9.170,18	
RESULTADO LÍQUIDO					3.216,76	3.216,76
RESULTADO INTEGRAL			9.170,18		-5.953,42	9.170,18
Posição em 31 de Dezembro de 2022 (ESNL)	12	1.521,06	33.689,37	-4.508,00	3.216,76	33.919,19

Órgão de Gestão: _____

Contabilista Certificado: _____



RÚBRICAS	NOTAS	31/12/2023	31/12/2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		2 685,00	2 406,50
Pagamentos a fornecedores		-10 641,42	-10 750,40
Pagamentos ao pessoal		-59 818,55	-60 051,15
Caixa gerada pelas operações		-67 774,97	-68 395,05
Outros recebimentos/pagamentos		76 169,03	78 016,05
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		8 394,06	9 621,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Juros e gastos similares		-14,69	
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-14,69	
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		8 379,37	9 621,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		36 193,55	26 572,55
Caixa e seus equivalentes no fim do período	4	44 572,92	36 193,55

Órgão de Gestão: _____

Contabilista Certificado: _____ 